PN2093

Sensor de pressao com display
PN-025-RER14-MFRKG/US/ IV
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LEDs Unidade do display / Status de chaveamento
bot&o de programacéo

parte superior do invélucro pode ser girada 345°
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Caracteristicas do produto

Quantidade de entradas e Quantidade de saidas digitais: 2; Quantidade de saidas analégicas: 1

saidas
Alcance de medigéao -1...25 bar -14,5...362,5 psi -0,1...2,5 MPa
Conexéo de processo conexao da rosca G 1/4 Rosca interna (DIN EN ISO 1179-2)

Area de aplicacéo

Caracteristica especial Contatos banhados a ouro

Elemento de medicéo célula de medicéo de pressdo com capacidade ceramica
Aplicacéo para aplicagdes industriais

Substancias fluidos liquidos e gasosos

Temperatura do fluido [°C] -25...80

Min. Berstdruck 350 bar 5075 psi 35 MPa
Resisténcia a pressao 150 bar 2175 psi 15 MPa
Resisténcia contra vacuo [mbar] -1000

Tipo de presséo pressao relativa; vacuo

Dados elétricos

Tens&o de operagdo V] 18...30 DC; (para SELV/PELV)
Consumo de corrente [mA] <35

Resisténcia de isolamento MQ]
min.

Classe de protecéo 1l

100; (500 V DC)
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Protecao contra inverséo de

polaridade sim
Retardo de prontidao [s] 0,3
Watchdog integrado sim

Entradas/saidas

Quantidade de entradas e

saidas Quantidade de saidas digitais: 2; Quantidade de saidas analdgicas: 1

Saidas totais 2

Sinal de saida sinal de comutacéo; sinal analégico; 10-Link; (configuraveis)

Funcao elétrica PNP/NPN
Quantidade de saidas digitais 2
Saida abertura / fechamento; (parametrizavel)
Queda de tensdo max. da V] 5
saida de comutacdo DC

Intensidade de corrente [mA]

maxima constante da saida 250

de comutacgdo DC

Frequéncia de comutacdo [Hz] <500
DC

Quantidade de saidas 1
analégicas

Corrente da saida analégica [mA] 4...20; (de escala ajustavel 1:5)

Carga max. [Q] 500
Tensao da saida analdgica I\ 0...10; (de escala ajustavel 1:5)
Min. resisténcia de carga [Q] 2000
Protecgédo contra curto- .

S sim
circuitos
Versao da protecao contra .

) por impulso

curto-circuito
Protegdo contra sobrecarga sim

Faixa de medicao / de ajuste
Alcance de medigdo

Ponto inicial do sinal
analégico

Ponto final do sinal analégico

Factory setting / CMPT = 2
Ponto de comutacgdo SP

Ponto de comutagéo e
retorno rP

Distancia min. entre SP e rP
Em intervalos de

Status_B High Resolution / CMPT = 3

Ponto de comutagdo SP

Ponto de comutacao e
retorno rP

Distancia min. entre SP e rP
Em intervalos de

ifm electronic gmbh  Friedrichstrae 1 «

-1...25 bar
-1...20 bar

4...25 bar

-0,85...25 bar
-0,95...24,9 bar

0,15 bar
0,05 bar

-0,84...25 bar
-0,95...24,9 bar

0,11 bar
0,01 bar

-14,5...362,5 psi
-14,5...290 psi

58...362,5 psi

-12...362,5 psi
-13,5...361 psi

1,5 psi
0,5 psi

-12,2...362,6 psi
-13,7...361,1 psi

1,5 psi
0,1 psi
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-0,1...2,5 MPa
-0,1...2 MPa

0,4...2,5 MPa

-0,085...2,5 MPa
-0,095...2,49 MPa

0,015 MPa
0,005 MPa

-0,084...2,5 MPa
-0,095...2,49 MPa

0,011 MPa
0,001 MPa
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Precisao | desvios

Precisdo do ponto de ajuste
[% de duragéo]

Repetibilidade [% de duragéo]

Desvio de caracteristicas
[% de duracgéo]
Desvio de histerese
[% de duragéo]
Estabilidade ao longo do
tempo
[% de duragédo]
Coeficiente de temperatura do
ponto zero
[% de duragéo / 10
K]
Coeficiente de temperatura da
amplitude
[% de duracéo / 10
K]
Nota

<+0,4; (Turndown 1:1)

<+0,1; (nas variacdes de temperatura < 10K; Turn down 1:1)
<+0,25 (BFSL)/<£0,5(LS); (Turn down 1:1; BFSL = Best Fit Straight
Line (configuragdo do valor minimo); LS = ajuste de ponto limite)

<+0,1; (Turndown 1:1)

<+ 0,05; (Turn down 1:1; por 6 meses)

<+0,2; (-0...80 °C)

<+0,2; (-0...80 °C)

Preciséo do ponto de comutacao, variagdo da curva caracteristica com DNVGL: < + 1%

Tempos de reacao

Tempo de resposta [ms]
Tempo de retardo [s]
programavel dS, dr

Amortecimento do valor de [s]
processo dAP

Amortecimento da saida [s]
analégica dAA

Tempo de subida méx. da [ms]

saida analdgica

Software | programacao

Possibilidades de ajuste dos
parametros

histerese / janela; abertura / fechamento; atraso de comutag&o/
desligamento; Amortecimento; Unidade do display; saida de corrente/tenséo

Interface de comunicacao
Tipo de transferéncia
Reviséo 10-Link
SDCI-Padrdo

Modo SIO

Classe de master port exigida

DevicelDs suportados

Nota
Factory setting / CMPT = 2
Perfil

Tempo min. do ciclo do
processo

[ms]
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IO-Link
COM2 (38,4 kBaud)
1.1
IEC 61131-9
sim

A; (se o pino 2 ndo esta conectado: B)

Modo de operacao DevicelD
Factory setting / CMPT = 2 462
Status_B High Resolution / CMPT =3 973

Para mais informacdes consulte o arquivo PDF IODD em "downloads"

Smart Sensor: Process Data Variable; Device Identification, Device Diagnosis

2,3
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Resolucéo 10-Link presséo [bar] 0,01
Dados do processo 10-Link Funcao Comprimento do bit
(ciclico) pressao 14
informacédo de comutacao binéria 2
Funcgdes 10-Link (aciclico) Indicacao especifica da aplicagdo

Status_B High Resolution / CMPT = 3

Perfil Smart Sensor ED2: Digital Measuring Sensor
(Ox000A), Identification and Diagnosis (0x4000)

Tempo min. do ciclo do [ms]

processo 3
Resolucéo 10-Link presséo [bar] 0,01
Dados do processo 10-Link Funcao Comprimento do bit
(ciclico) pressao 16
estado do dispositivo 4
informacgdo de comutagao binéaria 2
Funcdes 10-Link (aciclico) Indicag&o especifica da aplicacéo

Condicdes ambientais

Temperatura ambiente [°C] -25...80
Temperatura de [°C] -40...100
armazenamento
Protecéo IP 65; IP 67

CertificacOes | testes

EMC DIN EN 61000-6-2
DIN EN 61000-6-3
Resisténcia a choques DIN EN 60068-2-27 50 g (11 ms)
Resisténcia a vibragbes DIN EN 60068-2-6 20 g (10...2000 Hz)
MTTF [anos] 138
Certificado UL NUmero de aprovagéo UL Jo12
Diretiva de equipamentos sob Boas praticas de engenharia; pode ser utilizada para fluidos
presséo do grupo 2; substancias do grupo de fluidos 1 sob encomenda

Dados mecanicos

Peso [a] 238,5

Materiais 1.4404 (ago inoxidavel / 316L); PBT+PC-GF30; PBT-GF20; PC

?I"u"’i‘;‘z'a's em contato com o 1.4404 (ago inoxidavel / 316L); Al203 (Ceramica); FKM

Ciclos de pressao min. 100 milhGes

Max. torque de aperto [Nm] 25...35; (torque recomendado; Depende da lubrificagdo, vedacéo e nivel de pressao)
Conexd&o de processo conexdo da rosca G 1/4 Rosca interna (DIN EN ISO 1179-2)

Elemento de

. . nao (instalaca rior
estrangulamento disponivel do (instalacdo posterior)

Displays / elementos de operacao

Display Unidade do display 3 x LED, verde (bar, psi, MPa)
Status de chaveamento 2 x LED, amarelo
valores de medicéo exibi¢do alfanumérica, vermelho / verde 4
digitos

Observacoes

Unidades por embalagem 1 peca
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conexao elétrica

Conexdo: 1 x M12; codificagdo: A; Contatos: dourado

2 1

34

Conexéao
15BN L+
/ 2 WH
—a)— QOUT2
4 _ BK
A\ OUT1
\ 3 . BU
D— -
OuUT1 saida de comutagao
10-Link
ouT2 saida de comutacao
saida analdgica
Cores dos fios :
BK = preto
BN = marrom
BU = azul
WH = branco
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